Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

UNIVERSIDADE DE CRUZ ALTA

CONSELHO UNIVERSITÁRIO
RESOLUÇÃO Nº 45/2015

Dispõe sobre a aprovação da Carga Horária do
Curso de Ciências Biológicas da Universidade de
Cruz Alta,
 ===============================
O Conselho Universitário, em reunião realizada
no dia 30 de setembro de 2015, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da
Universidade de Cruz Alta e pelo seu Regimento
Interno,

RESOLVE:

Artigo 1º. Aprovar a Base Curricular do Curso de Ciências Biológicas da Universidade de
Cruz Alta, com duração de 08 (oito) semestres, 200 (duzentos créditos), 54 (cinquenta e
quatro) disciplinas curriculares, 09 (nove) disciplinas optativas, 154 (cento e cinquenta e
quatro) créditos e carga horária total de 3.200 (três mil e duzentas) horas/aula, incluídos
estágios curriculares/supervisionados, seminários e atividades complementares.

Artigo 2º. Para a oferta em comum com os demais cursos de licenciatura, a Grade
Curricular do Curso de Pedagogia prevê que 1.600 (mil e seiscentas) horas/aula,
correspondendo a 27 (vinte e sete disciplinas) do primeiro a quarto semestre, serão
ministradas em comum.

Artigo 3º. A Base Curricular do Curso de Pedagogia atende dispositivo do Regulamento do
Programa de Apoio às Licenciaturas – PRALIC, aprovado pela Resolução do Conselho
Universitário Nº 31/2015, de 30/09/2015.

Artigo 4º. A presente Resolução passa a vigorar a partir da data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Cruz Alta, aos trinta dias do mês de setembro do
ano de dois mil e quinze.

Profª Drª Patrícia Dall’Agnol Bianchi
Presidente Conselho Universitário

Registre-se e Publique-se.
Cruz Alta, 30 de setembro de 2015.
======================

Sadi Herrmann
Secretário-Geral

            Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

        1o. Nível/Semestre  Disciplinas: 7 Créditos: 22
Conhecimentos Antropológicos                                                                                                           2
Sociedade, Conhecimento e Educação                                                                                              2
 Conhecimentos  Filosóficos                                                                                                               2
Prática Docente I-Pesquisa em Educação                                                                                         6
Práticas de Extensão em  Educação                                                                                                  4
Língua  Brasileira de Sinais                                                                                                                2
 História da Educação                                                                                                                        4

  2o. Nível/Semestre                                                                        Disciplinas: 5 Créditos: 22
Prática Docente II- Educação Cidadania e Diversidade                                                                    6
História da Educação Brasileira                                                                                                         4
Teorias da Educação                                                                                                                         4
Conhecimentos Filosóficos Aplicados à Educação                                                                           4
Tecnologias da Informação e Comunicação                                                                                      4

  3o. Nível/Semestre                                                                           Disciplinas: 6 Créditos: 22
Ética e Relações Interpessoais na Profissão Docente                                                                       2
Leituras Orientadas e Produção Textual                                                                                            4
Prática Docente III – Gestão de Espaços e Processos Educativos                                                   4
Psicologia do Desenvolvimento Humano                                                                                           4
Educação em Saúde                                                                                                                          4
Didática e Construção da Docência                                                                                                   4

       4o. Nível/Semestre                                                                         Disciplinas: 7 Créditos: 22
Didática Interdisciplinar e Temas Transversais                                                                                   4
Processos Avaliativos em Educação                                                                                                   4
Políticas Públicas e Educação                                                                                                             4
Educação,  Diversidade  e Inclusão                                                                                                     4
Educação Ambiental                                                                                                                            2
Educação de Jovens e Adultos                                                                                                            2
Seminário de Vivências  I – A Construção da Docência                                                                      2

5o. Nível/Semestre                                                                         Disciplinas: 7 Créditos: 26

Seres vivos:origem, diversidade, complexidade e evolução                                                            2

Biologia de Invertebrados I                                                                                                               4
Química Geral e Orgânica                                                                                                                4

Física e Biofísica                                                                                                                               4

Biologia Celular                                                                                                                                 4

Histologia e Embriologia                                                                                                                   4

Ecologia Geral                                                                                                                                  4

6o. Nível/Semestre                                                                         Disciplinas: 7 Créditos: 30
Anatomia Humana                                                                                                                            4

Biologia de Invertebrados II                                                                                                              4

Bioquímica                                                                                                                                        4

            Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

Morfologia Vegetal                                                                                                                            4
Genética                                                                                                                                            4

Prática Docente IV – Práticas de Campo em Educação Ambiental e Ecologia de Ecossistemas 5

Estágio Supervisionado de Atividades Práticas no Ensino de Ciências e Biologia                           5

7o. Nível/Semestre                                                                         Disciplinas: 8 Créditos: 30
Biologia dos Cordados                                                                                                                       4
Biologia Molecular e Biotecnologia                                                                                                    4
Botânica Sistemática                                                                                                                         2
Bioestatística                                                                                                                                     2
Genética Humana                                                                                                                              2

Fisiologia Humana                                                                                                                             4

Trabalho de Conclusão de Curso I                                                                                                    2

Estágio Supervisionado de Ciências no Ensino Fundamental                                                         10

8o. Nível/Semestre                                                                         Disciplinas: 7 Créditos: 26
Biologia Evolutiva                                                                                                                        2
Microbiologia e Imunologia                                                                                                          2

Fisiologia Vegetal                                                                                                                        2

Optativa                                                                                                                                       2

Trabalho de Conclusão de Curso II                                                                                            2

Seminário de Vivências  II –    Experiências na Docência                                                           4

Estágio Supervisionado de Biologia no Ensino Médio                                                                12

Carga horária total -  3200 h
405h Prática Componente Curricular
405h Estágios
200h Atividades Complementares – Núcleo III
2200h Disciplinas

-Núcleo I
-Núcleo II

Prática Componente Curricular 27 405
Prática Docente I – Pesquisa em Educação 6 90
Prática Docente II- Educação Cidadania e Diversidade                                                                    6 90
Prática Docente III – Gestão de Espaços e Processos Educativos                                                  4 60
Prática Docente IV – Práticas de Campo em Educação Ambiental e Ecologia de
Ecossistemas

5 75

Seminário de Vivências  I – A Construção da Docência                                                                 2  30

            Universidade de Cruz Alta

Rod. Municipal Jacob Della Méa, km 5,6 – Parada Benito – Cruz Alta, RS – CEP: 98.020-290
Fone: (0XX) 55 3321 1500 - www.unicruz.edu.br

Seminário de Vivências  I – Experiências da Docência                                                                4 60

Estágio 27 405
Estágio Supervisionado de Atividades Práticas no Ensino de Ciências e Biologia  5 75
Estágio Supervisionado de Ciências no Ensino Fundamental 10 150
Estágio Supervisionado de Biologia no ensino Médio 12 180